
Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Düsseldorf
Duisburg

  297
  190

  487
  334

  271
  175

  354
  225

  1
  2

  449
  418

  215
  222

  2
–

  2
–

Essen
Krefeld
Mönchengladbach
Mülheim an der Ruhr

  254
  124

  374
  144

  120
  126

  181
  82

Oberhausen
Remscheid
Solingen
Wuppertal

  100
  43

  129
  68

  81
  212

  89
  228

  185
  72

  255
  99

  90
  54

  111
  58

  2
  1

  541
  192

  2
–

  207
  160

  67
  27

  88
  46

  44
  119

  61
  152

–
  1

  197
  102

–
  2

  125
  331

  269
  78

–
–

  103
  72

–
–

–
–
–
–

  99
  44

–
–

  50
  150

–
  1

–
–
–
–

Kreise
Kleve
Mettmann

  192
  244

  164
  297

Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

  246
  176

  308
  167

  273   252

  85
  152

  110
  227

–
  1

  233
  438

  151
  90

  239
  125

  133   178

–
–

  315
  225

  2   393

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

 2 678
 1 547

 3 304
 2 116

 1 131  1 188

Kreisfreie Städte
Bonn
Köln

  143
  694

  269
  915

 1 715
 1 104

 2 328
 1 449

  611   879

  14
  11

 4 326
 2 722

  3  1 604

  135
  462

  206
  610

  3
–

  236
  715

  105
  223

–
  1

–
  1

  163
  99

–
–

  185   2

–
–

  1

 2 077
 1 302

  6
  3

  775   3

  4
  2
  2

  117
  336

  2
  1

  2
  1

Leverkusen

Kreise
Städteregion Aachen

  60   107

  321   333
darunter krfr. Stadt Aachen1)

Düren
Rhein-Erft-Kreis
Euskirchen

  163
  151

  169
  163

  253
  87

  292
  105

  52   80

  170   243

–   135

  1   440
  84
  86

  125
  120

  145
  53

  216
  79

–
  1

  168
  208

  4
–

  362
  144

Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis
Rhein-Sieg-Kreis

  162
  160

  148
  202

  173
  326

  189
  355

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

Kreise

 2 530  3 078
  897

 1 633
 1 291
 1 787

  80
  94

  94
  163

  100
  173

  144
  266

–
–

  226
  229

–
  2

  214
  394

 1 550  2 221
  649
  901

  896
 1 325

  11  3 303
  3
  8

 1 086
 2 217

  66   1

  207   3

  1

  1
  83
  97

–
  2

  184
  71

–
  1

–
  2
–

  1
  117
  121

–
  2

  103
  192

  2
  1

–
–
–

  1

 1 611   15
  519

 1 092
  4

  11

  9
  4
  5

–––––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes.
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Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im Juni 2012

2

Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

  54   66
  130
  164

  165
  242

Kreise
Borken
Coesfeld

  223
  171

  241
  129

  33   48
  81

  136
  114
  191

  2   106
–

  1
  282
  162

  128
  73

  189
  101

–
  1

  252
  155

Recklinghausen
Steinfurt
Warendorf

  280
  260

  348
  267

  136   168

Reg.-Bez. Münster
davon kreisfreie Städte

Kreise

 1 418
  348

 1 626
  473

 1 070  1 153

  186
  140

  237
  202

  87   129

  2
  2

  544
  335

  2   194

  864
  250

 1 211
  353

  614   858

  10
  3

 2 030
  550

  7  1 480

  49   1
  136

  67
  1
  1

  1
  1
  1

  126
  76

  1
–

–
–

  269
  170

  2
–

  102   1

  1
–
–

  995
  252

  7
  3

  743   4

  4
  3
  1

Kreisfreie Stadt
Bielefeld   144   231

Kreise
Gütersloh
Herford
Höxter

  180   239
  131

  84
  151

  86

  120   147 –   215

  118   192
  63
  52

  117
  67

–   269
  1
  1

  222
  132

Lippe
Minden-Lübbecke
Paderborn

  234
  161

  253
  202

  169   224

Reg.-Bez. Detmold
davon kreisfreie Stadt

Kreise

 1 103
  144

 1 386
  231

  959  1 155

  147
  95

  192
  151

  120   176

  3
  1

  323
  263

–   188

  715
  120

 1 042
  147

  595   895

  6
–

 1 612
  215

  6  1 397

  93 – –

  134 –
  121

  62
–

  1

–
–
–

  147
  119

  1
  1

  85   1

  1
–
–

  761
  93

  4
–

  668   4

  1
–

  1

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund

  168
  250

  223
  416

Hagen
Hamm
Herne

  81
  95

  125
  118

  65   99

  104
  218

  167
  287

  2
  3

  337
  516

  68
  57

  89
  77

  50   65

–
–

  192
  150

–   179

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis

  235   209
  141
  202

  144
  327

Olpe
Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

  74
  162

  92
  158

  163
  175

  191
  233

  108   157
  65

  169
  110
  226

–   320
  1
  1

  204
  411

  46
  90

  72
  119

  94
  128

  136
  176

–
  1

  98
  208

  1
  1

  220
  360

  160
  248

  2
  1

  2
  1

  84
  68

  1
  2

  88 –

  1
  2
–

  139   2
  107
  204

  2
–

  2
  1
–

  47
  99

–
–

  110
  188

  2
  1

–
–

  2
–

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

 1 811  2 335
  659

 1 152
  981

 1 354

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

 9 540
 3 595

 11 729
 5 092

 1 197  1 681
  497
  700

  685
  996

  10  3 195
  5
  5

 1 374
 1 821

 6 041
 2 620

 8 483
 3 530

  51
  22

 14 466
 5 947

Kreise  5 945  6 637  3 421  4 953   29  8 519

 1 542   13
  648
  894

  6
  7

  11
  6
  5

 6 986
 2 814

  45
  16

  29
  15

 4 172   29   14

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in NRW – Juni 2012



Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen
im 2. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

3

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen
im 2. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

–––––––––––
1) unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Bevölkerungsbewegung

2012 Dagegen 2011

April Mai Juni
2.

Viertel-
jahr

April Mai Juni
2.

Viertel-
jahr

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

darunter Eltern miteinander verheiratet

  604
  291

  630
  316

  313
  374

  314
  392

  639
  339

 1 873
  946

  300
  397

  927
 1 163

  608
  298

  664
  338

  310
  416

  326
  422

  614
  335

 1 886
  971

  279
  425

  915
 1 263

Totgeborene insgesamt

Gestorbene insgesamt

  8   5

  516   494
männlich
weiblich

darunter im 1. Lebensjahr
darunter in den ersten 7 Lebenstagen

  317
  199

  322
  172

  4
–

  1
–

  5   18

  485  1 495

  8   5

  400   501
  306
  179

  945
  550

  2
  1

  7
  1

  262
  138

  307
  194

  2
–

  1
  1

  5   18

  417  1 318
  253
  164

  822
  496

  1
–

  4
  1

Bevölkerungsbewegung

2012 Dagegen 2011

April Mai Juni
2.

Viertel-
jahr

April Mai Juni
2.

Viertel-
jahr

Mittlere Bevölkerung (in 1 000)

Eheschließungen insgesamt
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

 17 836  17 837

 5 433
 3,7

 8 548
 5,6

 17 837  17 837

 9 540
 6,5

 23 521
 5,3

 17 836  17 836

 5 261
 3,6

 7 741
 5,1

 17 836  17 836

 8 873
 6,1

 21 875
 4,9

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

 11 002  12 226
 5 577
 5 425

 6 243
 5 983

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter Eltern miteinander verheiratet
je 1 000 Lebendgeborene 

 7,5
 7 965

 8,1
 8 907

 724,0  728,5

 11 729  34 957
 6 041
 5 688

 17 861
 17 096

 10 155  12 087
 5 190
 4 965

 6 221
 5 866

 8,0
 8 483

 7,9
 25 355

 723,3  725,3

 6,9
 7 444

 8,0
 8 802

 733,0  728,2

 11 700  33 942
 5 949
 5 751

 17 360
 16 582

 8,0
 8 642

 7,6
 24 888

 738,6  733,3

Totgeborene insgesamt
je 1 000 Lebend- und Totgeborene

Gestorbene insgesamt

  41
 3,7

  46
 3,7

 16 373  16 338
männlich
weiblich

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter im 1. Lebensjahr

 7 875
 8 498

 7 824
 8 514

 11,2
  48

 10,8
  39

  51
 4,3

  138
 3,9

 14 466  47 177

  49
 4,8

  49
 4,0

 14 876  16 374
 6 986
 7 480

 22 685
 24 492

 9,9
  45

 10,6
  132

 7 158
 7 718

 7 886
 8 488

 10,1
  46

 10,8
  49

je 1 000 Lebendgeborene1)

darunter in den ersten 7 Lebenstagen
je 1 000 Lebendgeborene 

 4,3
  29

 3,2
  21

 2,6  1,7

 3,9
  29

 3,8
  79

 2,5  2,3

 4,3
  23

 4,1
  25

 2,3  2,1

  48
 4,1

  146
 4,3

 14 793  46 043
 7 117
 7 676

 22 161
 23 882

 10,1
  43

 10,4
  138

 3,7
  26

 4,0
  74

 2,2  2,2
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Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

–
x
.
/

nichts vorhanden (genau null)
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
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Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt


