

Statistische Berichte

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen Juni 2012

Vorläufige Ergebnisse

Bestell-Nr. A203 2012 06, (Kennziffer A II – m 6/12, A II – vj 2/12)

Verwaltungsbezirk	Lebendgeborene					Gestorbene			
	Ehe- schlie- ßungen		und zwar		Tot-		und zwar		
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen
Kreisfreie Städte									
Düsseldorf	297	487	271	354	1	449	215	2	2
Duisburg	190	334	175	225	2	418	222	_	_
Essen	254	374	185	255	2	541	269	_	_
Krefeld	124	144	72	99	1	192	78	_	_
Mönchengladbach	120	181	90	111	2	207	103	_	_
Mülheim an der Ruhr	126	82	54	58	_	160	72	_	_
Oberhausen	100	129	67	88	_	197	99	_	_
Remscheid	43	68	27	46	1	102	44	_	_
Solingen	81	89	44	61	_	125	50	_	_
Wuppertal	212	228	119	152	2	331	150	1	_
Kreise									
Kleve	192	164	85	110	_	233	105	_	_
Mettmann	244	297	152	227	1	438	223	1	1
Rhein-Kreis Neuss	246	308	151	239	-	315	163	_	_
Viersen	176	167	90	125	_	225	99	_	_
Wesel	273	252	133	178	2	393	185	2	1
RegBez. Düsseldorf	2 678	3 304	1 715	2 328	14	4 326	2 077	6	4
davon kreisfreie Städte	1 547	2 116	1 104	1 449	11	2 722	1 302	3	2
Kreise	1 131	1 188	611	879	3	1 604	775	3	2
Kreisfreie Städte									
Bonn	143	269	135	206	3	236	117	2	2
Köln	694	915	462	610	_	715	336	1	1
Leverkusen	60	107	52	80	_	135	66	1	1
Leverkuseri	00	107	32	00	_	133	00	'	'
Kreise	201	222	170	242	1	440	207	2	1
Städteregion Aachen	321 163	333	170 84	243	1	440	207	3	1
darunter krfr. Stadt Aachen ¹⁾		169		125	_	168	83	_ 2	2
Düren Rhein-Erft-Kreis	151 253	163 292	86 145	120 216	1 4	208 362	97 184	_	_
Euskirchen	233 87	105	53	79	-	144	71	1	1
	162	148	80	94	_	226	117		
Heinsberg Oberbergischer Kreis	162	202	94	163	_	220	121	2	_
RheinBerg. Kreis	173	189	100	144	_	214	103	2	_
Rhein-Sieg-Kreis	326	355	173	266	2	394	192	1	1
RegBez. Köln	2 530	3 078	1 550	2 221	11	3 303	1 611	15	9
davon kreisfreie Städte	897	1 291	649	896	3	1 086	519	4	4
Kreise	1 633	1 787	901	1 325	8	2 217	1 092	11	5

¹⁾ Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes.

Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im Juni 2012

Verwaltungsbezirk		Lebendgeborene				Gestorbene			
	Ehe-	und		zwar	Tot-		und zwar		
	schlie- ßungen	insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen
Kreisfreie Städte									
Bottrop	54	66	33	48	2	106	49	1	1
Gelsenkirchen	130	165	81	114	_	282	136	1	1
Münster	164	242	136	191	1	162	67	1	1
Kreise									
Borken	223	241	128	189	_	252	126	1	_
Coesfeld	171	129	73	101	1	155	76	_	_
Recklinghausen	280	348	186	237	2	544	269	2	1
Steinfurt	260	267	140	202	2	335	170	_	_
Warendorf	136	168	87	129	2	194	102	1	_
RegBez. Münster	1 418	1 626	864	1 211	10	2 030	995	7	4
davon kreisfreie Städte	348	473	250	353	3	550	252	3	3
Kreise	1 070	1 153	614	858	7	1 480	743	4	1
Kreisfreie Stadt									
Bielefeld	144	231	120	147	-	215	93	_	-
Kreise									
Gütersloh	180	239	118	192	_	269	134	_	_
Herford	131	151	63	117	1	222	121	_	_
Höxter	84	86	52	67	1	132	62	1	_
Lippe	234	253	147	192	3	323	147	1	1
Minden-Lübbecke	161	202	95	151	1	263	119	1	_
Paderborn	169	224	120	176	-	188	85	1	-
RegBez. Detmold	1 103	1 386	715	1 042	6	1 612	761	4	1
davon kreisfreie Stadt	144	231	120	147	-	215	93	-	_
Kreise	959	1 155	595	895	6	1 397	668	4	1
Kreisfreie Städte									
Bochum	168	223	104	167	2	337	160	2	2
Dortmund	250	416	218	287	3	516	248	1	1
Hagen	81	125	68	89	_	192	84	1	1
Hamm	95	118	57	77	_	150	68	2	2
Herne	65	99	50	65	_	179	88	_	-
Kreise									
Ennepe-Ruhr-Kreis	235	209	108	157	_	320	139	2	2
Hochsauerlandkreis	141	144	65	110	1	204	107	2	1
Märkischer Kreis	202	327	169	226	1	411	204	_	-
Olpe	74	92	46	72	-	98	47	_	-
Siegen-Wittgenstein	162	158	90	119	1	208	99	_	-
Soest	163	191	94	136	1	220	110	2	2
Unna	175	233	128	176	1	360	188	1	-
RegBez. Arnsberg	1 811	2 335	1 197	1 681	10	3 195	1 542	13	11
davon kreisfreie Städte	659	981	497	685	5	1 374	648	6	6
Kreise	1 152	1 354	700	996	5	1 821	894	7	5
Nordrhein-Westfalen	9 540	11 729	6 041	8 483	51	14 466	6 986	45	29
davon kreisfreie Städte	3 595	5 092	2 620	3 530	22	5 947	2 814	16	15
						-	-	-	-

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen im 2. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

		20	12		Dagegen 2011				
Bevölkerungsbewegung	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	
Mittlere Bevölkerung (in 1 000)	17 836	17 837	17 837	17 837	17 836	17 836	17 836	17 836	
Eheschließungen insgesamt	5 433	8 548	9 540	23 521	5 261	7 741	8 873	21 875	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	3,7	5,6	6,5	5,3	3,6	5,1	6,1	4,9	
Lebendgeborene insgesamt	11 002	12 226	11 729	34 957	10 155	12 087	11 700	33 942	
männlich	5 577	6 243	6 041	17 861	5 190	6 221	5 949	17 360	
weiblich	5 425	5 983	5 688	17 096	4 965	5 866	5 751	16 582	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	7,5	8,1	8,0	7,9	6,9	8,0	8,0	7,6	
darunter Eltern miteinander verheiratet	7 965	8 907	8 483	25 355	7 444	8 802	8 642	24 888	
je 1 000 Lebendgeborene	724,0	728,5	723,3	725,3	733,0	728,2	738,6	733,3	
Totgeborene insgesamt	41	46	51	138	49	49	48	146	
je 1 000 Lebend- und Totgeborene	3,7	3,7	4,3	3,9	4,8	4,0	4,1	4,3	
Gestorbene insgesamt	16 373	16 338	14 466	47 177	14 876	16 374	14 793	46 043	
männlich	7 875	7 824	6 986	22 685	7 158	7 886	7 117	22 161	
weiblich	8 498	8 514	7 480	24 492	7 718	8 488	7 676	23 882	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	11,2	10,8	9,9	10,6	10,1	10,8	10,1	10,4	
darunter im 1. Lebensjahr	48	39	45	132	46	49	43	138	
je 1 000 Lebendgeborene ¹⁾	4,3	3,2	3,9	3,8	4,3	4,1	3,7	4,0	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	29	21	29	79	23	25	26	74	
je 1 000 Lebendgeborene	2,6	1,7	2,5	2,3	2,3	2,1	2,2	2,2	

¹⁾ unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen im 2. Vierteljahr 2012 im Vergleich zu 2011

		20	12		Dagegen 2011				
Bevölkerungsbewegung	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	
Lebendgeborene insgesamt	604	630	639	1 873	608	664	614	1 886	
männlich	291	316	339	946	298	338	335	971	
weiblich	313	314	300	927	310	326	279	915	
darunter Eltern miteinander verheiratet	374	392	397	1 163	416	422	425	1 263	
Totgeborene insgesamt	8	5	5	18	8	5	5	18	
Gestorbene insgesamt	516	494	485	1 495	400	501	417	1 318	
männlich	317	322	306	945	262	307	253	822	
weiblich	199	172	179	550	138	194	164	496	
darunter im 1. Lebensjahr	4	1	2	7	2	1	1	4	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	_	_	1	1	_	1	_	1	

Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- nichts vorhanden (genau null)
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
- . Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
- / keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt

Herausgegeben von Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 9449-8000

Internet: http://www.it.nrw.de E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im Oktober 2012

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen Download in unserer Internet-Rubrik "Publikationen".

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2012 Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.